che li voti se havessero a dar segreti in la electione del novo pontì-

fice, per li rispecti che lasserò considerare a la Ex. V., ma se crede

che non se observarà per esser cosa in la quale se recerca non lo con-

senso delle dui parte de li r^» car'i ma de tutti quelli che hanno da

intervenire in dieta electione nemine discrepante. Né da indi in qua

è stata facta altra cosa degna de adviso, ma attesose alla celebratione

de le exequie de dicto Leone che for cominciate a li nove del pre-

sente et finite avanti her, tanto meschine et povere quanto mai altra

misera cosa che sia stata vista in questa corte per haver lassata la

Sede apostolica con debito de un milione et cento cinquanta quattro miìia

ducati, computandose li trecento milia che novissimamente dicono Firen-

tini deveno bavere, che é una gran summa.

Intro bora alle pratiche del papato, et dirò che dalli medesimi

amici et patroni mei se é havuto per cosa certissima che in quelli

primi jorni che fo morto dicto papa Leone, parendo a don Joan Ema-

nuel orator cesareo che convenesse multo alle cose de la Ces. M.* che

fosse creato novo pontifice lo rn^" car. de Medici, cominciò a dar prin-

cipio ad far le visite delli r™» car'' et praticar il necessario ad quisto

bisogno, secundo é solito usarse in simili casi, et fece tante et si ga-

gliarde opere che condusse non solo li r™' car" affectionati de esso

Medici, ma etiam quelli r"i' imperiali ad volervelo aiutare in ciò, vi-

delicet Sancta Croce, Vie, Colonna, Valle, Jacobatio et Campegio, in

manera che parendoli de bavere un numero de .xxvi. voce, compu-

tandoce la sua et quella de li r"'' Sedunense, Cortona et Petruci che

venevano seco, et ancora il voto dello ill"^" et r"io patrone che se pro-

metteva per certo, credeva che la cosa se havesse a reducerc omnino

aJ votivo eflfecto, corno saria successo indubitatamente quando haves-
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sero tenuto fermo et maxime che non haveano per contrari se non

li rmi de Flisco, Ancona, Monte, Grassis, Grimani, Vulterra, Como,

Trivultio, Cavaglione et Ivrea, che altri francesi se extimava non de-

vessero venire, per il che le cose andavano multo in reputatione del

dicto r™o de Medici, ma li predicti contrarli non cessarono de inter-

ponere et operare tutti li meczi che se possevano excogitare et usare

ad rompere questa secta, allegandone multe ragione et queste due po-

tissime che era tiranno et che mai più se retrovava che fosse data

successione tale in lo pontificato, et che poner questa spina ad mano

adesso (i) era dare in perpetuo il papato per successione, conciosiacosa-

chè ogni papa potrebbe fare un fratello, un nipote, un cugino car'e et

di poi creare una banda de li sui car'», tal che morendo lo papato

li restarla in casa, ma non essendo potente questi mezi ad far ruptura

fra loro, comò sa operare Idio N. S. quando vole, un particulare et

privato gentil homo romano più che ìntrinsico et strictissimo cliente

del dicto car. Colonna, che è homo intrepido et terribile, hebbe con

esso queste seu simil parole: «Mons., io ve son servitore, se vostra

« navicula ha bon vento et tranquillo stato, io ne godo ; se altramente,

« con quella fluctuo et corro fortuna. Se dice che lo car. de Medici

« se fa papa et che vui non sol ce consentiti ma etiam operate che li

« altri rmi ce habino ad condescendere ; vogliovi raguagliar de quanto

« me occorre, poi fate voi. Non sete car'e privato, ma havete la factione

« et un gran numero de servitori et clientuli, tra li quali vi sono ancora

« inimici de le factione et stato de Medici, unde ogni jorno ve ha da

« occorrere de essere intercessore de gratie, remissioni et piaceri : lo

« stomaco vostro non patisse repulse né rebuffi, né costui è flema-

«tico comò papa Leone, anzi colerico et sanguigno, et se

«al tempo de papa Leone se è fatta nulla exequtione san-

«guinolenta, è processa da costui. Vedo che venerete in roptura

« presto, tanto più quanto ve parerà che ve faczi injuria et torto se non

« ve se compiace, et bisognarave poi pigliar exilio overo capitar male.

« Voglio haverme satisfacto et pensarete bene et maxime che per ogni

«respecto sete più acto ad tirar questo papato voi che non lui ». Il che

penetrandoli insino a l' intimo del core et essendo tuttavia dicto car'e

urtato da altri per levarlo da questa impresa, con recordarseli il me-

desimo et aducerneseli multi altri contrari efficacissimi, se risolse

tandem de voler attendere per sé ad questo papato, al quale judicando

non poter attingere non oppugnando lo p*" r^o de Medici, voltò man-

(i) «Poner questa spina ad mano adesso» è locuzione dialet-

tale mantovana (attinta dagli usi di cantina nello spillare il vino dalle

botti) che significa in questo caso: «creare un precedente».
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tello et notificò a lo orator cesareo che nullo modo era per consentir

che tal homo havesse ad esser papa, ma lui li volea attender per so

et li havea bon megio, tanto più quanto che non vedea che lo im-

perio potesse esser sicuro de tal pontificato, conciosiacosachè costui

non era comò esso naturale né voluntario imperiale, ma fi-ancese si

per la factione, sì per la patria, si per lo interesse delle sue intratc

che quasi tucte erano sotto il dominio del Ch™o re, et che quando

lui non possesse riescire ve erano de li altri imperiali più securi corno

Jacobatio, la Valle et Vie; et con questo cantare condusse etiam li

pti tre r"ii a dire il medesimo a lo p^o oratore, per il che intesa che

hebbe questa tal cancione, perdette di manera la scrima che se con-

fuse in se medesimo, et dipoi che fo stato alquanto suspeso se posse

ad sedere in una cathedra et disse che haveria pagati decemilia due.

et fosse facto il papa et fosse chi se volesse et che erano pratiche da

preti et non da laici ; et così poi parlando con tutti li r^i cari» et an-

cor con el nostro 111™° et r^o che venne ad visitar heri, ha dette le

formale parole, talché in questa pratica non ve è fondamento alcuno

sicuro in favor de esso r^o de Medici insino qua, et bisogna che

ogniuno se ajute da per sé in questo papato, perchè de li voti che se

li promettevano per certi se ritrovano con verità esserneli mancati

Sancta Croce, Vie, Colonna, la Valle, Jacobatio, Trani, la Minerva,

Molfecta, Siena, Pisano, Araceli et lo Ursino, et che Sedunense il

giorno avante de la gionta nostra havea jurato, tactis Scripturis, che

insino allora non era risoluto ad chi havea a dare il voto suo, neancho

lo rmo Cornare che non si fa intendere, benché li mediceschi pensino

al tutto de far papa Medici et dicano haver per fermi .xvi. voti, et

che guadagnaranno il residuo con dire et dare speranza che non pos-

sendo esser lui faranno un de quelli che lo aiuteranno papa, et questo

hanno oflferto et promesso ad cinque r"ii che lo han decto ad me essi

medesimi quando li ho visitati, et con simil intertenimento van dando

parola ad ogniuno senza volernese altramente chiarire.

Venne poi la notte de la nostra giunta la nova de la captura et

retentione del card, de Ivrea, qual comò V. Ex. bavera inteso al re-

ceper de questa fo preso in quel de Pavia, che ha dato grande alte-

ratione et tracto pur alle cose de dicto r™» de Medici, perchè tucto

il mondo extima sia stata ordinatione sua, et però fo resoluto in con-

gregatione che se devesse scrivere et mandare lo episcopo de Ceseno

comò fo facto con effecto per la relassacione sua; et cossi se è dif-

firito el conclavi insino a la venuta del p<" r^"" car. che sera causa de

far fare bele promesse, simonie et pratiche, che non se sedano possute

mettere in cxecutione quando se fosse intrato in dicto conclavi il dì

deliberato.
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Lo illn^o et r'"o patrone ha rctrovata et retrova disposicione tale

fra questi r"' car'ì che li dà causa de pensare ad quisto papato et non

con poco fundamento et quando lo ho notificato alli r^i sequaci de Me-

dici per resolverme della inclinacione che ce han loro, che con Sua

S. rma non ne ho ancora parlato io, se ne son mirabilmente maravi-

gliati et demostrano in sin qui non haverce un minimo pensiero ma
attendeno solamente ad volernelo ligar che non possa dare il voto suo

ad altro che al pto r™o de Medici o ad chi lui ordinarà, per il che li

è stato ricordato amorevolmente da multi che li sono affectionati ser-

vitori che non se lassi intendere da loro se non se chiariscono et che

la reputacione et negocii sui se li tenghi ad presso de sé comò fanno

tutti quelli rmi che han judicio et discurso, non lassando però de pro-

seguire et continuare con ogni circumspectione et vigilantia necessaria

le pratiche et opere incominciate adciochè la electione habi ad cadere

in persona de Sua S. 111^» et r^^^ quale per quanto vedo et trovo li

prometterla per cosa certa se me credesse che lo p*" r^o de Medici

havesse ad observare con effecto quanto offerse et disse voler fare a

lo illmo s, marchese, non possendo reuscir lui, ad beneficio suo, ma
me pare, a dir il vero ad V. Ex., che né dal canto suo né de quel-

loro che negociano per esso non se ce pensi insino ad questo jorno,

che me dà fastidio et passione extrema, tucta volta da me non se

mancarà de fare il debito de fidele et bon servitore senza intermis-

sione alcuna insin che se ce cognosca una minima scintilla de spe-

ranza, che altro non li voglio significar per hora, benché in questa

materia se possessero scrivere et dire cose assai che li dariano mara-

viglia et displicentia insieme quando ne fosse raguagliata comò ne so

io et lo meo rn. Alexandro de Horlogio et lo p^o r^o et illmo patrone,

quale sta con animo deliberato de non mancare ad se medesimo questa

volta et de exequire et operare tucto quello che sarà judicato et co-

gnosciuto posserli esser proficuo et juvare, che é optima cosa.

Mons. de Lautrec per quanto se intende ha scripto ad questo sacro

collegio con assai submissione et humiltate che li piacesse esser con-

tenti de revocare ormai le gente d'armi de la Ecclesia che sono in

Lombardia et lassarli far la guerra solo con le gente cesaree. Et li è

stato resposto che se saria pensato de provedere in modo che sena

stato de satisfactione al re Ch^o, quando lui non havesse mandate le

gente d'arme et fantarie soi che ha date a lo ill^o s. Francesco Maria

duca de Urbino ad invadere et occupare le terre et stato de la Ec-

clesia : qual s"" duca se é inteso per relatione de un cavallaro de Ve-

netiani che arrivò avanti heri qui che quando lui passò da Ravenna

se dicea per cosa certa che era a Luco et Bagnocavallo con ducento

lance et con tremila fanti per marzare avanti et che con Sua S. erano
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ancora li Baglioni che andavano per reintrar in Perugia, per il che

for facte subito multe provisioni dal collegio et mandato volando lo

archiepiscopo Ursino in dieta Perugia con ordine expresso perchè se

havessero ad secregar dicti Baglioni dal p^o s. duca, che li devesse re-

mettere in casa loro pacifice et giustamente et senza effusione de sangue

quando se possesse fare; et alcuni de questi r"i' me han dicto più

volte che seria stato bene che la ill^a s^a duchessa vidua se fosse tra-

sferita qua, et io ho resposto che ce venirà immediate che sia stato

creato il novo pontifice, et così la exhortarà V. Ex. a dover fare, che

la presentia sua sera causa de far delli effetti che non seriano per

succedere quando fosse absente, et li faczi vedere la presente, che io

per esser la notte et lo jorno in volta non ho tempo de satisfare al

debito mio con lei, che lo reputarò ad beneficio singulare da quella,

ad chi non dirò altro del male et varole supravenute a lo rmo et illm»

electo Mantuano (i) et del stato de esso perchè m. Alfonso cel significa

specificamente; se non che la farò certa che ultra li altri respecti, per

li quali me è doluto et dole dicto suo male è stato et è che non babbi

possuto cognoscere oculata fide che importa lo essere cardinale sede
vacante et in che conto è tenuto lo 111™° et r"io suo barba in questa

corte, perchè me persuado che quando lo havesse gustato, comò seria

intervenuto se fosse stato sano, li seria venuta multo magior voglia

che non demostra tenere de metterse il rocchetto, che invero non è

remasto né car'e né prelato né officiale né cortigiano né citadino che

ce sia qualificato, che non lo sia venuto ad visitar et ad far reverentia

con offerirli le facultà et li offici loro et tucto quello che possono et

vagliono al mondo, et questo per intenderse che è in bon predica-

mento del pontificato, comò qualsevoglia altro che ce concerà.

Martedì ad nocte for facti fochi et feste assai in casa de lo orator

de la Ces. M** et de tucti li imperiali et tratto de multi tiri de arti-

gliarla per la nova che se hebbe in quello jorno della presa de Tornai.

Et tra li r"i' Armellino et Cibo è nata gran discordia et altercatione

sopra del camberlengato perché se trova che havendo facto dicto Cibo

un mandato de procura in persona del r"io car'e de Santiquattro ad

posserlo renunciare, anzi che fosse stato posto in executione, com-

parse avante de la bo. me. de papa Leone insiemi con lo rn^o car. de

Como et con un suo nepote, et con rogito de notaro non solo re-

vocò dicto mandato ma se protestò che nullo modo intendeva che se

havesse ad disponere altramente da esso camberlengato, perché lo

volea per sé, et non obstante questo la dieta bona memoria per vigore

de dicto mandato revocato lo fece resignare in mano sua et ne pro-

(i) Ercole Gonzaga.
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vedette poi el p^o Armellini, che de jure non se posseva fare et cossi

sei perdarà, che è stata et è judicata una sì mala opera come altra che

trista se ne facesse mai da qual se voglia passato pontefice. Né altro

per questa, se non che basando le mano de V. Ex. quanto più posso

humilmente in la bona gratia de quella di continuo me racomando.

Rome die .xviiii. decembris .mdxxi.

De V. illnia et exnia s»

Humillimo S°^

Bernardo Rutha

Apco Protonotario.

IL

Illma et exma S^a.

Reasumerò ove finì il scrivere ad V. Ex. per le mie de .xviiii. del

presente et mi forciarò significare più particularmente potrò la magior

parte de le cose trattate ne la general congregatione de questi r^ì et

ne le particulare, qual cose bisogna nominare et distinguere per quanto

occore et apresso intenderà, dandoli etiam adviso de quello tocca lo

interesse del mio ill^o et r^o patrone, quale è ancor de V. S. 111^%

non per scriver tucte le cose che se potriano dire in questa materia,

che non basteria carta né tinta specificarle, ultra che ce sarebe forsi

qualche parte che non multo li piacerebe, ma quelle solamente che

seranno judicate de più importantia et momento.

Continuando adunque questi r^^ì il congregarse universalmente in

casa del r^o car. de Sancta Croce corno a decano del collegio per

l'antiquità, essendo l'ordine che tal congregatione fosser un dì sì et

uno no, et che in quello jorno che non era li r^ì car'ì deputati de-

vessero attendere ad provedere ad tucte le occurrentie del stato eccle-

siastico et de questa città che se possevano expedire da loro, et le

altre più ardue referire in congregatione et ivi diffìnirse, lo r^o car. Co-

lumna, quale comò per le supradicte mie li scrissi havea chiarito lo

orator cesareo non voler per papa in nullo modo el r^o car. de Me-

dici, in tutte le sue actione et sermoni publici et privati et in quante

congregatione so state fatte poi, non è cessato gravar et la bo.

me. de papa Leone et lo pto r^o de Medici et eserli sempre comò

segno ad sagitte, opponendoseli in ogni cosa proposita ad beneficio

suo et delli sui amici. È ben vero che in le congregazione generale

non lo ha nominato specificamente, ma ha parlato in modo che se é

cognosciuto da ogniuno che ha detto per lui. Et per exemplo essendo

venuta nova che lo car. de Ivrea era stato retenuto da uno chiamato
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il Todeschino maistro de stalla del dicto r^o de Medici, dicea : « ben

« si sa de cui è servitor et con chi sta il Todeschino et non è da

«credere che sia proceso a la retentione del p^o Ivrea senza havcre

« havuta commissione » . Et un altro exemplo è che essendo solito

sede vacante dar cura alli s" Conservatori de Roma deputar diversi

officiali alla custodia et guberno della città et dar li denari di lor sa-

larli alli pti Conservatori aciochè lor li distribuiscano, occorre che questi

moderni Conservatori (corno pò pensar V. Ex., fumo fatti da papa Leone

et per consequens erano sue creature et ove possevano al dicto r™o de Me-

dici adherenti) haveano presi li denari de tali officiali, quali tucti sono

gentilhomini romani, né davano bon conto di sé corno quelli che li

haveano imbursati ad comodo loro. Andarono adunque questi tali of-

ficiali, facta conventicula, a dolersi de dicti Conservatori in congrega-

tione incarricandoli multo, et lo p*» r^o de Medici per tenerseli re-

conciliati mostrò volere ajutare la parte de essi Conservatori. Questo

s»" car. Columnese accomodatamente se li oppose tanto auctorizato et

elato che fo assai a li r^ì car'ì vechi temperarlo, benché nullo nomi-

nasse, ma li gesti, lo dirizar lo sermone et le parole chiarivano il

tutto, unde parve ad questi r™i più antiqui, quali insino allora forsi

non erano ad pieno resoluti che dicto r™" car. Columna andasse ad

bon camino che se possessero ben confidar de lui, et però vedendo

che ancor le cose del car. de Medici sopra al papato andavano con

qualche reputatone, unde ne veniva che multi quali forse sarebono